
DIÁRIO OFICIAL

Ano I - Edição Nº 138 de 24 de Setembro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Assinado eletronicamente por: Naiara Barbosa Pereira - CPF: ***.010.153-** em 24/09/2021 16:04:20 - IP com n°: 192.168.0.110

aDOM

Assinado eletronicamente por: Naiara Barbosa Pereira
CPF: ***.010.153-** em 24/09/2021 16:04:20 - IP com n°: 192.168.0.110

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=233

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

TERCEIROS Ano I - Edição Nº 138 de 24 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Naiara Barbosa Pereira - CPF: ***.010.153-** em 24/09/2021 16:04:20 - IP com n°: 192.168.0.110

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO: 015/2021
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2021

EXTRATO DE CONTRATO: 015/2021
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2021

EXTRATO DE CONTRATO: 015/2021
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2021

EXTRATO DE CONTRATO: 015/2021
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2021

EXTRATO DE CONTRATO: 015/2021
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2021

EXTRATO DE CONTRATO: 015/2021
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Naiara Barbosa Pereira
CPF: ***.010.153-** em 24/09/2021 16:04:20 - IP com n°: 192.168.0.110

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=233

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

TERCEIROS Ano I - Edição Nº 138 de 24 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Naiara Barbosa Pereira - CPF: ***.010.153-** em 24/09/2021 16:04:20 - IP com n°: 192.168.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO
DE CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2021

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº015/2021

CONTRATO Nº2209.001/2021. PARTES:

MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa J. 

MARINHO CORDEIRO EIRELI, inscrita no 
C.N.P.J sob o nº 18.407.447/0001-45, com sede 
na Rua Estrada de Viana, nº10 - Sala 02/04, 
centro - Vitória do Mearim - MA. OBJETO: 

Contratação de Empresa Especializada para 

prestação de serviços de manutenção de ar 

condicionado, refrigeradores e bebedores 

com reposição de peças, de interesse das 

diversas Secretarias do Município de 

Anajatuba. BASE LEGAL: Lei n°8.666/93 e a 

licitação Pregão Presencial n°015/2021. VALOR 

GLOBAL: R$ 75.856,97 (SETENTA E CINCO 

MIL E OITOCENTOS E CINQUENTA E SEIS 

REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS).

PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato terá o prazo 
de vigência até 31/12/2021, a contar de sua data 
de assinatura. ORGÃO: 02.00 - Poder Executivo 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.40-
SECRETARIA DE SAÚDE 
PROJETO/ATIVIDADE: 2091 - MANUT. E 
FUNC. DA SEC MUNICIPAL DE SAUDE 
CLASSIFICAÇÃO ECEONOMICA: 3.3.90.39.00 
DOTAÇÃO: 

10.301.0079.2091.0000.3.3.90.39.00 FONTE: 

01.02.1211 SIGNATÁRIOS: LUÍS FERNANDO 

COSTA ARAGÃO - Secretário Municipal de 
Saúde pela Contratante e o Sr. JOELTON 
MARINHO CORDEIRO, pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios 
na Prefeitura Municipal. Anajatuba - MA, 22 de 
Setembro de 2021. LUÍS FERNANDO COSTA 

ARAGÃO - Secretário Municipal de Saúde -
Decreto nº 006/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO
DE CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2021

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº015/2021

CONTRATO Nº2209.002/2021. PARTES:

MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa J. 

MARINHO CORDEIRO EIRELI, inscrita no 
C.N.P.J sob o nº 18.407.447/0001-45, com sede 
na Rua Estrada de Viana, nº10 - Sala 02/04, 
centro - Vitória do Mearim - MA. OBJETO: 

Contratação de Empresa Especializada para 

prestação de serviços de manutenção de ar 

condicionado, refrigeradores e bebedores 

com reposição de peças, de interesse das 

diversas Secretarias do Município de 

Anajatuba. BASE LEGAL: Lei n°8.666/93 e a 

licitação Pregão Presencial n°015/2021. VALOR 

GLOBAL: R$ 77.750,95 (SETENTA E SETE MIL 

E SETECENTOS E CINQUENTA REAIS E 

NOVENTA E CINCO CENTAVOS). PRAZO DE 

VIGÊNCIA: O Contrato terá o prazo de vigência 
até 31/12/2021, a contar de sua data de 
assinatura. ORGÃO: 02.00 - Poder Executivo 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.41 - FUNDO 

MUNICIPAL DE SAUDE PROJETO/ATIVIDADE: 

2191 - MUNT. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
CLASSIFICAÇÃO ECEONOMICA: 3.3.90.39.00 
DOTAÇÃO: 

10.301.0079.2192.0000.3.3.90.39.00 FONTE: 

01.02.1211 SIGNATÁRIOS: LUÍS FERNANDO 

COSTA ARAGÃO - Secretário Municipal de 
Saúde pela Contratante e o Sr. JOELTON 
MARINHO CORDEIRO, pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios 
na Prefeitura Municipal. Anajatuba - MA, 22 de 
Setembro de 2021. LUÍS FERNANDO COSTA 

ARAGÃO  - Secretário Municipal de Saúde -
Decreto nº 006/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, DESPORTO E LAZER - EXTRATO DE

CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO
PRESENCIAL N° 015/2021

EXTRATO DO CONTRATO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Naiara Barbosa Pereira
CPF: ***.010.153-** em 24/09/2021 16:04:20 - IP com n°: 192.168.0.110

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=233

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

TERCEIROS Ano I - Edição Nº 138 de 24 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Naiara Barbosa Pereira - CPF: ***.010.153-** em 24/09/2021 16:04:20 - IP com n°: 192.168.0.110

PREGÃO PRESENCIAL Nº015/2021

CONTRATO Nº2209.004/2021. PARTES:

MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Educação e a 
empresa J. MARINHO CORDEIRO EIRELI, 
inscrita no C.N.P.J sob o nº 18.407.447/0001-45, 
com sede na Rua Estrada de Viana, nº10 - Sala 
02/04, centro - Vitória do Mearim - MA. OBJETO: 

Contratação de Empresa Especializada para 

prestação de serviços de manutenção de ar 

condicionado, refrigeradores e bebedores 

com reposição de peças, de interesse das 

diversas Secretarias do Município de 

Anajatuba. BASE LEGAL: Lei n°8.666/93 e a 

licitação Pregão Presencial n°015/2021. VALOR 

GLOBAL: R$ 75.856,97 (SETENTA E CINCO 

MIL E OITOCENTOS E CINQUENTA E SEIS 

REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS).

PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato terá o prazo 
de vigência até 31/12/2021, a contar de sua data 
de assinatura. ORGÃO: 02.00 - Poder Executivo 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.30 - SEC. DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTES E 
LAZER PROJETO/ATIVIDADE: 2046 - MUNT. 
DA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 
CLASSIFICAÇÃO ECEONOMICA: 3.3.90.39.00 
DOTAÇÃO: 

12.361.0041.2046.0000.3.3.90.39.00 FONTE: 

01.01.1111 SIGNATÁRIOS: AURISCILEY GUIA 

SAMPAIO - Secretária Municipal de Educação 
pela Contratante e o Sr. JOELTON MARINHO 
CORDEIRO, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: 
Arquivado por meios próprios na Prefeitura 
Municipal. Anajatuba - MA, 22 de Setembro de 
2021. AURISCILEY GUIA SAMPAIO - Secretária 
Municipal de Educação - Decreto nº 012/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, DESPORTO E LAZER - EXTRATO DE

CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO
PRESENCIAL N° 015/2021

EXTRATO DO CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº015/2021

CONTRATO Nº2209.005/2021. PARTES:

MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Educação - FUNDEB 
e a empresa J. MARINHO CORDEIRO EIRELI, 
inscrita no C.N.P.J sob o nº 18.407.447/0001-45, 
com sede na Rua Estrada de Viana, nº10 - Sala 
02/04, centro - Vitória do Mearim - MA. OBJETO: 

Contratação de Empresa Especializada para 

prestação de serviços de manutenção de ar 

condicionado, refrigeradores e bebedores 

com reposição de peças, de interesse das 

diversas Secretarias do Município de 

Anajatuba. BASE LEGAL: Lei n°8.666/93 e a 

licitação Pregão Presencial n°015/2021. VALOR 

GLOBAL: R$ 107.021,02 (CENTO E SETE MIL 

E VINTE E UM REAIS E DOIS CENTAVOS).

PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato terá o prazo 
de vigência até 31/12/2021, a contar de sua data 
de assinatura. ORGÃO: 02.00 - Poder Executivo 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.31 - FUNDEB-
FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA 
EDUCAÇÃO BASICA PROJETO/ATIVIDADE: 

2070 - FUNDEB 40 %- FDO MUN DES BAS EVL 
PROF DA EDUCAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

ECEONOMICA: 3.3.90.39.00 DOTAÇÃO: 

12.361.0051.2070.0000.3.3.90.39.00 FONTE: 

01.19.1113 SIGNATÁRIOS: AURISCILEY GUIA 

SAMPAIO - Secretária Municipal de Educação 
pela Contratante e o Sr. JOELTON MARINHO 
CORDEIRO, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: 
Arquivado por meios próprios na Prefeitura 
Municipal. Anajatuba - MA, 22 de Setembro de 
2021. AURISCILEY GUIA SAMPAIO - Secretária 
Municipal de Educação - Decreto nº 012/2021

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - EXTRATO DE

CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO
PRESENCIAL N° 015/2021

EXTRATO DO CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº015/2021

CONTRATO Nº2209.006/2021. PARTES:
MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e a 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Naiara Barbosa Pereira
CPF: ***.010.153-** em 24/09/2021 16:04:20 - IP com n°: 192.168.0.110

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=233

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

TERCEIROS Ano I - Edição Nº 138 de 24 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Naiara Barbosa Pereira - CPF: ***.010.153-** em 24/09/2021 16:04:20 - IP com n°: 192.168.0.110

empresa J. MARINHO CORDEIRO EIRELI, 
inscrita no C.N.P.J sob o nº 18.407.447/0001-45, 
com sede na Rua Estrada de Viana, nº10 - Sala 
02/04, centro - Vitória do Mearim - MA. OBJETO: 

Contratação de Empresa Especializada para 

prestação de serviços de manutenção de ar 

condicionado, refrigeradores e bebedores 

com reposição de peças, de interesse das 

diversas Secretarias do Município de 

Anajatuba. BASE LEGAL: Lei n°8.666/93 e a 

licitação Pregão Presencial n°015/2021. VALOR 

GLOBAL: R$12.250,69 (DOZE MIL E 

DUZENTOS E CINQUENTA REAIS E 

SESSENTA E NOVE CENTAVOS). PRAZO DE 

VIGÊNCIA: O Contrato terá o prazo de vigência 
até 31/12/2021, a contar de sua data de 
assinatura. ORGÃO: 02.00 - Poder Executivo 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.50- SECRE. DE 
ASSIS. E DESV. SOCIAL 
PROJETO/ATIVIDADE: 2121 MANUTENÇAÕ 
DA SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3.3.90.39.00 
DOTAÇÃO: 

08.122.0057.2121.0000.3.3.90.39.00 FONTE: 

01.00.1001 SIGNATÁRIOS: TÉSSIA VIRGINIA 

MARTINS REIS DUTRA - Secretária Municipal 
de Assistência Social pela Contratante e o Sr.
JOELTON MARINHO CORDEIRO, pela 
Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por 
meios próprios na Prefeitura Municipal.
Anajatuba - MA, 22 de Setembro de 2021. 
TÉSSIA VIRGINIA MARTINS REIS DUTRA -
Secretária Municipal de Assistência Social -
Decreto nº 005/2021

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - EXTRATO DE

CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO
PRESENCIAL N° 015/2021

EXTRATO DO CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº015/2021

CONTRATO Nº2209.007/2021. PARTES:
MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e a 
empresa J. MARINHO CORDEIRO EIRELI, 

inscrita no C.N.P.J sob o nº 18.407.447/0001-45, 
com sede na Rua Estrada de Viana, nº10 - Sala 
02/04, centro - Vitória do Mearim - MA. OBJETO: 

Contratação de Empresa Especializada para 

prestação de serviços de manutenção de ar 

condicionado, refrigeradores e bebedores 

com reposição de peças, de interesse das 

diversas Secretarias do Município de 

Anajatuba. BASE LEGAL: Lei n°8.666/93 e a 

licitação Pregão Presencial n°015/2021. VALOR 

GLOBAL: R$27.388,12 (VINTE E SETE MIL E 

TREZENTOS E OITENTA E OITO REAIS E 

DOZE CENTAVOS). PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
Contrato terá o prazo de vigência até 
31/12/2021, a contar de sua data de assinatura.
ORGÃO: 02.00 - Poder Executivo UNIDADE 

ORÇAMENTARIA: 02.51 - FUNDO MUN. DE 

ASSIS. SOCIAL - FMAS PROJETO/ATIVIDADE: 

2143 - MUNUT. E FUNÇÃO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASS. SOCIAL CLASSIFICAÇÃO 

ECEONOMICA: 33.90.39.00 DOTAÇÃO: 

08.244.0057.2143.0000.3.3.90.39.00 FONTE: 

01.00.1001 SIGNATÁRIOS: TÉSSIA VIRGINIA 

MARTINS REIS DUTRA - Secretária Municipal 
de Assistência Social pela Contratante e o Sr.
JOELTON MARINHO CORDEIRO, pela 
Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por 
meios próprios na Prefeitura Municipal.
Anajatuba - MA, 22 de Setembro de 2021. 
TÉSSIA VIRGINIA MARTINS REIS DUTRA -
Secretária Municipal de Assistência Social  -
Decreto nº 005/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Naiara Barbosa Pereira
CPF: ***.010.153-** em 24/09/2021 16:04:20 - IP com n°: 192.168.0.110

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=233

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

TERCEIROS Ano I - Edição Nº 138 de 24 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Naiara Barbosa Pereira - CPF: ***.010.153-** em 24/09/2021 16:04:20 - IP com n°: 192.168.0.110

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Secretaria de Administração

Leonardo Mendes Aragão

Secretaria Municipal de Finanças

Márcio Sarges Moreira

Secretaria Municipal de Agricultura Familiar

Jose Eduardo Castelo Branco de
Oliveira

Secretaria Municipal de Saúde

Luis Fernando Costa Aragão

Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Desporto e Lazer

Aurisciley Guia Sampaio

Secretaria de Assistência e
Desenvolvimento Social

Tessia Virginia Martins Reis Dutra

Secretaria de Pesca e Meio Ambiente

Edvan Sanches

Gabinete do Prefeito

Hilton Robson Oliveira Bastos

Procuradoria Geral do Município

André Luis Mendonça Martins

Controladoria do Município

Gicivaldo Nunes Machado

aDOM

Assinado eletronicamente por: Naiara Barbosa Pereira
CPF: ***.010.153-** em 24/09/2021 16:04:20 - IP com n°: 192.168.0.110

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=233

Página(s) 6 de 6


